М ИНИ СТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И М ОЛОДЕЖ НОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от -fS. № ______-f&Sj
г. Краснодар

Об утверждении плана мероприятий, направленных
на профессиональную ориентацию и сопровождение
профессионального самоопределения обучающихся

общ еобразовательных организаций Краснодарского края
на 2024 -  2025 учебный год

В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодеж
ной политики Краснодарского края от 1 июля 2024 г. № 1491 «О реализации Еди
ной модели профессиональной ориентации -  профориентационного минимума
для обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций Краснодар
ского края в 2024-2025 учебном году», в целях реализации методических реко
мендаций по реализации профориентационного минимума в образовательных
организациях Российской Федерации, реализующ их образовательные про
граммы основного общего и среднего общего образования, для обеспечения го
товности общеобразовательных организаций к началу 2024/2025 учебного года
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий, направленных на профессиональную ори
ентацию и сопровождение профессионального самоопределения обучающихся
общеобразовательных организаций Краснодарского края на 2024 -  2025 учебный
год (далее -  региональный план) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу общего образования в управлении общего образования (Колча
нов А.В.):

довести настоящий приказ до сведения руководителей государственных
общеобразовательных организаций и муниципальных органов управления обра
зованием;

обеспечить ежеквартальный мониторинг исполнения мероприятий регио
нального плана.

3. Руководителям государственных общеобразовательных организаций,
подведомственных министерству образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края, разработать и утвердить планы мероприятий, направлен
ных на профессиональную ориентацию и сопровождение профессионального са
моопределения обучающихся до 15 августа 2024 г.

4. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием
Краснодарского края:

2

обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий, направленных
на профессиональную ориентацию и сопровождение профессионального само
определения обучающихся на муниципальном уровне и уровне общ еобразова
тельных организаций, до 15 августа 2024 г.;

организовать работу по ежеквартальному мониторингу исполнения планов
мероприятий;

организовать на постоянной основе информационно-просветительскую ра
боту с родителями (законными представителями), представителями средств мас
совой информации, общественностью по вопросам профессиональной ориента
ции и профессионального самоопределения обучающихся.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования, науки и молодежной политики Краснодарского края
Грушко О.А.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель министра С.В. Пронько

Приложение

УТВЕРЖ ЕН
приказом министерства
образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края
от /У. O f . 2024 г. №  /&ЗУ

ПЛАН М ЕРО П РИ ЯТИ Й ,
направленных на профессиональную ориентацию

и сопровождение профессионального самоопределения
обучающ ихся общ еобразовательны х организаций
Краснодарского края на 2024 -  2025 учебный год

№  п/п М ероприятие Срок
исполнения

Ответственный

1 2 3 4
1. О рганизационно-управленческая деятельность

1 Информационно-методическая поддержка
общ еобразовательных организаций по реали
зации профориентационного минимума

2024-2025 учебный год государственное бюджетное обра
зовательное учреждение дополни
тельного профессионального обра
зования «Институт развития обра
зования» Краснодарского края

2 Информационно-методическая поддержка
общ еобразовательных организаций, реализу
ющих актуальные профильные направления
(агротехнологическое, инженерное, меди
цинское, педагогическое)

2024-2025 учебный год государственное бюджетное обра
зовательное учреждение дополни
тельного профессионального обра
зования «Институт развития обра
зования» Краснодарского края

1 2 3 4
3 Организация и проведение мониторинга реа

лизации профильного обучения (на основе
изучения учебных планов общ еобразова
тельных организаций)

сентябрь-октябрь 2024 г. государственное бюджетное обра
зовательное учреждение дополни
тельного профессионального обра
зования «Институт развития обра
зования» Краснодарского края

4 Организация и проведение мониторинга реа
лизации внеурочной деятельности профори
ентационной направленности

ноябрь 2024 года,
май 2025 года

государственное бюджетное обра
зовательное учреждение дополни
тельного профессионального обра
зования «Институт развития обра
зования» Краснодарского края

5 Организация и проведение межрегиональной
научно-практической конференции «Реали
зация технологического профиля обучения:
модели, ресурсы, возможности сетевого вза
имодействия» для руководящих и педагоги
ческих работников общ еобразовательных
организаций (далее -  0 0 ) ,  профессиональ
ных образовательных организаций (далее -
ПОО), образовательных организаций выс
шего образования (далее -  ООВО), специали
стов муниципальных органов управления об
разованием (далее -  МОУО), территориаль
ных методических служб (далее -  ТМ С)

апрель 2025 года государственное бюджетное обра
зовательное учреждение дополни
тельного профессионального обра
зования «Институт развития обра
зования» Краснодарского края

6 Организация и проведение межрегиональной
научно-практической конференции «Опыт,
инновации и перспективы организации ис
следовательской и проектной деятельности

октябрь 2024 года государственное бюджетное обра
зовательное учреждение дополни
тельного профессионального обра
зования «Институт развития обра-

1 2 3 4
дошкольников и учащихся» для руководя
щих и педагогических работников ОО, ПОО,
ООВО, специалистов МОУО, ТМС

зования» Краснодарского края

7 Организация и проведение межрегиональной
научно-практической конференции «Реали
зация агротехнологической профильной
направленности обучения: модели, ресурсы,
возможности сетевого взаимодействия» для
руководящих и педагогических работников
ОО, ПОО, ООВО, специалистов М ОУО,
ТМС

ноябрь 2024 года государственное бюджетное обра
зовательное учреждение дополни
тельного профессионального обра
зования «Институт развития обра
зования» Краснодарского края

8 Организация и проведение межрегиональной
научно-практической конференции «Реали
зация федеральных государственных образо
вательных стандартов как механизм развития
профессиональной компетентности педа
гога: инновационные технологии, лучш ие
образовательные практики» для руководя
щих и педагогических работников ОО, ПОО,
ООВО, специалистов МОУО, ТМС

апрель 2025 года государственное бюджетное обра
зовательное учреждение дополни
тельного профессионального обра
зования «Институт развития обра
зования» Краснодарского края

9 Организация и проведение семинара «П ро
блемы и перспективы развития предпро-
фильной подготовки и профильного обуче
ния социально-педагогической направленно
сти» для руководящ их и педагогических ра
ботников ОО, ПОО, ООВО, специалистов
МОУО, ТМС

февраль 2025 года государственное бюджетное обра
зовательное учреждение дополни
тельного профессионального обра
зования «Институт развития обра
зования» Краснодарского края

1 2 3 4
10 Организация и проведение семинара «Опыт

организации медицинских классов в усло
виях сетевого взаимодействия» для руково
дящ их и педагогических работников ОО,
ПОО, ООВО, специалистов МОУО, ТМС

декабрь 2024 года государственное бюджетное обра
зовательное учреждение дополни
тельного профессионального обра
зования «Институт развития обра
зования» Краснодарского края

11 Организация и проведение семинара «Реали
зация воспитательного потенциала ранней
профилактики в начальной школе» для руко
водящих и педагогических работников ОО,
ПОО, ООВО, специалистов М ОУО, ТМС

март 2025 года государственное бюджетное обра
зовательное учреждение дополни
тельного профессионального обра
зования «Институт развития обра
зования» Краснодарского края

12 Организация и проведение конкурса лучших
практик «Личностное развитие школьников
средствами ранней профилактики» для руко
водящих и педагогических работников ОО

ию нь-ноябрь 2025 года государственное бюджетное обра
зовательное учреждение дополни
тельного профессионального обра
зования «Институт развития обра
зования» Краснодарского края

13 Работа клуба юных натуралистов при под
держке движения Первых

сентябрь 2024 года -
май 2025 года

государственное бюджетное учре
ждение дополнительного образо
вания Краснодарского края «Эко-
лого-биологический Центр»

14 Семинар-совещ ание «Инновационные обра
зовательные практики учреждений дополни
тельного образования естественнонаучной
направленности Краснодарского края»
(с приглашением представителей новых ре
гионов с целью обмена опытом в развитии
естественнонаучной направленности)

июнь 2025 года государственное бюджетное учре
ждение дополнительного образо
вания Краснодарского края «Эко-
лого-биологический Центр»

1 2 3 4
15 Всероссийский конкурс дополнительных об

щеобразовательных программ естественно
научной направленности «БиоТОП ПРОФИ»
(региональный этап)

19 августа -
4 октября 2024 г.

государственное бю джетное учре
ждение дополнительного образо
вания Краснодарского края «Эко-
лого-биологический Центр»

И. Реализация практико-ориентированного модуля профминимума
1 Региональный этап Всероссийского ю ниор

ского лесного конкурса «Подрост»
1 октября -

10 декабря 2024 г.
государственное бюджетное учре
ждение дополнительного образо
вания Краснодарского края «Эко-
лого-биологический Центр»

2 Региональный этап Всероссийского кон
курса «Ю ный Тимирязевец» (в рамках Все
российского сетевого проекта по сортоиспы
танию "Малая Тимирязевка")

1 марта -
5 сентября 2025 г.

государственное бюджетное учре
ждение дополнительного образо
вания Краснодарского края «Эко-
лого-биологический Центр»

3 Региональный этап Всероссийского кон
курса юных аграриев «Я в АГРО» (с между
народным участием)

18 марта -
1 1 сентября 2025 г.

государственное бюджетное учре
ждение дополнительного образо
вания Краснодарского края «Эко-
лого-биологический Центр»

4 Всероссийский конкурс инновационных эко
номических проектов «Мои зеленые Стар-
тАпы»

10 апреля -
30 августа 2024 г.

государственное бюджетное учре
ждение дополнительного образо
вания Краснодарского края «Эко-
лого-биологический Центр»

5 Краевая научная эколого-биологическая
олимпиада (для отбора участников Всерос
сийского слета экологов)

апрель 2025 года государственное бюджетное учре
ждение дополнительного образо
вания Краснодарского края «Эко-
лого-биологический Центр»

6 Краевое интеллектуальное мероприятие сентябрь 2024 - государственное бюджетное учре-

1 2 3 4
«Ш кола комплексного исследования при

роды»
май 2025 года ждение дополнительного образо

вания Краснодарского края «Эко-
лого-биологический Центр»

7 Региональный этап Российского открытого
молодежного водного конкурса-2025

1 октября-
6 декабря 2024 г.

государственное бюджетное учре
ждение дополнительного образо
вания Краснодарского края «Эко-
лого-биологический Центр»

8 Краевое интеллектуальное мероприятие
«Научно-практическая конференция М алой
сельскохозяйственной академии учащ ихся»

20 июня -
15 ноября 2024 г.

государственное бюджетное учре
ждение дополнительного образо
вания Краснодарского края «Эко-
лого-биологический Центр»

9 Краевое интеллектуальное мероприятие
«Слет юных экологов и членов школьных
лесничеств»

апрель -  август 2025 года государственное бюджетное учре
ждение дополнительного образо
вания Краснодарского края «Эко-
лого-биологический Центр»

III. Реализация дополнительного образования
1 Организация и проведение открытого ма

стер-класса «М етодика организации и прове
дения учебно-тренировочного занятия по
футболу» для обучающихся этапа спортив
ной специализации

март 2025 год государственное бюджетное учре
ждение дополнительного образо
вания Краснодарского края спор
тивная школа «Академия футбола»

2 Организация и проведение тематического се
минара «Моя профессия!» с привлечением
ведущих специалистов Кубанского государ
ственного университета физической куль
туры, спорта и туризма

апрель 2025 год государственное бюджетное учре
ждение дополнительного образо
вания Краснодарского края спор
тивная школа «Академия футбола»

1 2 3 4
3 Организация и проведение «Дня открытых

дверей»
июнь 2025 года государственное бюджетное учре

ждение дополнительного образо
вания Краснодарского края спор
тивная школа «Академия футбола»

4 Посещение организаций профессионального
образования и работодателей региона

январь-март 2025 года государственное бюджетное учре
ждение дополнительного образо
вания Краснодарского края «Центр
детского и юнош еского техниче
ского творчества»

5 Участие обучающихся в конкурсах январь-май 2025 года государственное бюджетное учре
ждение дополнительного образо
вания Краснодарского края «Центр
детского и юнош еского техниче
ского творчества»

6 Проведение встреч со специалистами март-апрель 2025 года государственное бюджетное учре
ждение дополнительного образо
вания Краснодарского края «Центр
детского и юнош еского техниче
ского творчества»

7 Консультирование родителей по профориен
тации обучающихся

апрель 2025 года государственное бюджетное учре
ждение дополнительного образо
вания Краснодарского края «Центр
детского и юнош еского техниче
ского творчества»

Заместитель начальника управления общего образования,
начальник отдела общего образования
в управлении общего образования